
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.503 67Segunda-feira, 01 DE MARÇO DE 2021

prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº243/2021-GAB/SIND.          
BELÉM, 26 DE FEVEREIRO DE 2021.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 130/2021-GAB/SIND, de 
27/01/2021, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância Investigatória, 
instaurada nos termos da PORTARIA Nº 121/2017-GAB/SIND de 
26/04/2017, publicada no DOE, edição nº 33.362 de 27/04/2017, 
prorrogada pela PORTARIA Nº 138/2017-GAB/SIND de 29/05/2017, 
publicada no DOE, edição nº 33.388 de 05/06/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 631491

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO LICENÇA SAÚDE
NOME: MARCELO LOBATO FONSECA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERÍODO: 26/09/20 A 24/12/20
MATRÍCULA: 54190612/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE JOSÉ MACHADO/BARCARENA
LAUDO MÉDICO: 63722
NOME: MARCELO LOBATO FONSECA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERÍODO: 25/12/20 A 24/03/21
MATRÍCULA: 54190612/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE JOSÉ MACHADO/BARCARENA
LAUDO MÉDICO: 67249
NOME: MARCELO RIBEIRO DE MESQUITA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 01/08/20 A 28/11/20
MATRÍCULA: 57208244/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE CEN VILA ESPERANCA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 61823
NOME: MARIA DA CONCEICAO OLIVEIRA ASSUNCAO
CONCESSÃO:  DIAS
PERÍODO: 12/11/20 A 09/02/21
MATRÍCULA: 5841666/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MARIA MALHEIROS/IRITUIA
LAUDO MÉDICO: 65682
NOME: MARIA DA CONCEICAO BANDEIRA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 10/08/20 A 07/11/20
MATRÍCULA: 375020 CARGO: TEC GESTAO
LOTAÇÃO: DIVISAO PREST CONTAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 62263
NOME: MARIA DA CONCEICAO FACANHA DA SILVA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 08/01/21 A 07/05/21
MATRÍCULA: 394858/2 CARGO: AG ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: EE ALEXANDRE ASSUNSAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 67541
NOME: MARIA DA CONCEICAO RODRIGUES
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 20/11/20 A 19/03/21
MATRÍCULA: 57216299/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MARIA SILVA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 65459
NOME: MARIA DA CONCEICAO TORRES DE SOUZA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 16/11/20 A 13/02/21
MATRÍCULA: 453226/1 CARGO: AG PORTARIA
LOTAÇÃO: EE VISCONDE S FRANCO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 66581
NOME: MARIA DA CRUZ RODRIGUES DE ALENCAR
CONCESSÃO: 30 DIAS

PERÍODO: 03/12/19 A 01/01/20
MATRÍCULA: 57216144/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE N S FATIMA II/BELEM
LAUDO MÉDICO: 61312
NOME: MARIA DAS GRACAS SILVA DA COSTA
CONCESSÃO: 121 DIAS
PERÍODO: 20/06/20 A 18/10/20
MATRÍCULA: 57203893/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MARIA CERQUEIRA/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 301/2020
NOME: MARIA DAS GRACAS SILVA DA COSTA
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 19/10/20 A 17/01/21
MATRÍCULA: 57203893/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MARIA CERQUEIRA/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 478/2020
NOME: MARIA DE BELEM SILVA DA LUZ DE SOUZA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 19/07/20 A 15/11/20
MATRÍCULA: 730386/1 CARGO: ESCR DATIL
LOTAÇÃO: DIVISAO CADASTRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 62777
NOME: MARIA DE LOURDES BRAGA LIMA
CONCESSÃO: 256 DIAS
PERÍODO: 29/11/19 A 10/08/20
MATRÍCULA: 5771480/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE PINTO MARQUES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 61315
NOME: MARIA DE NAZARE BARBOSA DE MOURA
CONCESSÃO: 179 DIAS
PERÍODO: 01/07/20 A 26/12/20
MATRÍCULA: 5610710/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE FERNANDO HENRIQUE/MONTE ALEGRE
LAUDO MÉDICO: 410/2020
NOME: MARIA DINALVA DIAS DOS SANTOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 15/11/20 A 14/12/20
MATRÍCULA: 516554/1 CARGO: SERVENTE
LOTAÇÃO: EE LIBERDADE/MARABA
LAUDO MÉDICO: 12336/2020
NOME: MARIA DO SOCORRO BARBOSA DE MOURA
CONCESSÃO: 181 DIAS
PERÍODO: 26/07/20 A 22/01/21
MATRÍCULA: 5770653/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EMEF MURUMURU/MONTE ALEGRE
LAUDO MÉDICO: 411/2020
NOME: MARIA DO SOCORRO COSTA RODRIGUES
CONCESSÃO: 170 DIAS
PERÍODO: 19/02/20 A 06/08/20
MATRICULA: 527700/3  CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE N S GUADALUPE/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 60566

Protocolo: 631562

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 026 | 2021 - SALE|SEDUC
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art 1º - Constituir Comissão Especial de Fiscalização, nos termos do Art. 
73, I, b, da Lei nº 8.666/1993, para fi scalizar a execução do Contrato Pú-
blico n.º 017|2021, celebrado entre a Seduc e a empresa Meuvale Gestão 
Administrativa LTDA (CNPJ: 18.678.159/0001-25), que tem por objeto a 
contratação de empresa especializada na administração, gerenciamento, 
emissão, distribuição e fornecimento de vale alimentação, que possibilitem 
a aquisição de gêneros alimentícios, para atender aos alunos da rede esta-
dual de ensino, no âmbito do Estado do Pará;;
Art 2º - Designar a servidora Regina Celli Santos Alves, matrícula n.º 
5895810/1, CPF n.° 146.375.022-68, como presidente da Comissão Espe-
cial de Fiscalização, para acompanhar e fi scalizar a execução administrati-
va do contrato público n.º 017|2021;
Art 3º - Designar a servidora Hilda Cristina Melo Ribeiro, matrícula 
n.º  57232453/1, CPF: 474.772.103-72, como integrante da Comissão Es-
pecial de Fiscalização, para acompanhar e fi scalizar a execução administra-
tiva do contrato público n.º 017|2021;
Art 4º - Designar a servidora Flávia Cristina de Andrade Paes de Lira, ma-
trícula n.º  5053196/3, CPF: 234.302.732-34, como integrante da Comis-
são Especial de Fiscalização, para acompanhar e fi scalizar a execução ad-
ministrativa do contrato público n.º 017|2021;
Art 5º - Estabelecer que, para a consecução do objetivo proposto neste 
ato, os servidores (comissão) ora designados, deverão: acompanhar a exe-
cução e fi scalizar o fi el cumprimento das obrigações pactuadas no referido 
contrato; observar e fazer cumprir o prazo de sua vigência; comunicar 


